ATA SEI

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
Lei 4.733/2003 e alterada pelas Leis 6.588/2009
e 8026/2015

Ata de nº 005 de 2022 – COMDI  –  Reunião Ordinária de 21 de Junho 2022.

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às nove horas e quinze minutos, de forma
presencial na Casa dos Conselhos, ocorreu a reunião ordinária do Conselho Municipal dos Direitos do Idoso
[Gestão 2021-2023]. Com a seguinte pauta: Recepção aos presentes: O Presidente do Conselho Municipal
dos Direitos dos Idosos de Joinville – COMDI abriu a reunião ordinária com a ordem do Dia: Aprovação da
Pauta; Palavra do Presidente e recepção aos presentes. Iniciada a reunião na modalidade presencial. Foi
verificado o quorum dos Conselheiros presentes com assinatura na lista de presença anexa. 1.1-Aprovação
da Pauta: Ocorreu a aprovação da pauta da reunião que foi enviada anteriormente aos conselheiros. 1.4 –
Semana do Idoso: Ato contínuo o Senhor Valmir, relatou sobre a Semana do Idoso (26/09 a 01/10) com
propostas e sugestões de ações objetivamente a confraternização desta data tão importante. Como sugestão
foi sugerido alguns corais, como Univille, Lira e Adventista. O Senhor Milton sugeriu a atividade tarde de
cinema no SESC e convocou a abertura para o dia 26-09-2022 na AAPJ – Associação dos Aposentados e
Pensionistas de Joinville. Para além, sugeriu-se palestras motivacionais e missas. A conselheira Raquel
comentou sobre o movimento da área da educação com relação participação de Assistentes Sociais onde terá
a participação de conselheiros no dia 21/06 no período da tarde. 1.3-Apresentação Centro Dia Idoso (Dulce
dos Pobres) da ADIPROS: apresentado pela psicóloga e conselheira Raquel Carvalho Araújo a qual relatou
sobre a equipe técnica; também a forma como os mesmos são inseridos no programa; mostrou as atividades
desenvolvidas no centro dia com os idosos; bem como outros assuntos inerentes ao centro dia. Ato contínuo
Raquel faz convite para palestra, com a arquiteta Ani, sobre a prevenção de quedas da pessoa idosa na sexta-
feira dia 24-06-2022 às 14h30 no Centro Dia Idoso. Em seguida, foram supridas dúvidas sobre o Serviço de
Média Complexidade. 2.0 – Relato das Comissões de Trabalho: 2.1 – Comissão Registro, Inscrição e
Denúncia: A coordenadora da comissão relatou as visitas realizadas em 7(sete) ILPI’s para verificação de
denúncias, como também monitoramento. 2.2 – Comissão Orçamentária: Ofício SEI 0012925351-
SAS.UAF.ADE – Relatório contábil do FMDI de abril/2022: Analisado pela comissão que deu parecer
favorável a prestação de contas do Fundo Municipal dos Direitos do Idoso – FMDI referente ao mês de Abril
do corrente ano. Ato contínuo Valmir enfatizou sobre os recursos disponíveis na conta do fundo de
aproximadamente três milhões de reais e, que em breve, a comissão orçamentária deverá iniciar o processo
de construção do edital para financiamento de projetos. Colocado em votação a prestação de contas foi
aprovada por unanimidade. 2.3 – Comissão Políticas Públicas: A coordenadora da comissão relatou que
manteve contato com o município de Camboriú para verificar a implantação do Protocolo PISC e que em
breve irão repassar informações sobre o este programa e sua implantação naquele município. 2.4 – Comissão
Divulgação e Marketing: A coordenadora relatou os trabalhos da comissão referente ao dia 15/06 – Dia
Mundial de Conscientização da Violência Contra a Pessoa Idosa; também sobre a Semana do Idoso; entre
outros assuntos. 3.0 – Ofícios Recebidos: Ofício SEI 0012925351-SAS.UAF.ADE – Relatório contábil do
FMDI de abril/2022 – relatado acima na comissão orçamentária. 4.0 – Assuntos Diversos: 4.1 – Sobre o
evento realizado no dia 15-06-2022, no Centro Dia Idoso Dia Mundial de Conscientização da Violência
contra a Pessoa Idosa. O presidente agradeceu a participação de todos os conselheiros e da importância do

evento em prol dos nossos idosos. Também agradeceu a coordenação do Centro Dia pelo espaço e pela
dedicação no evento. 4.2 – Capacitação referente ao Diagnóstico Social do Idoso de Joinville - O presidente
do COMDI enfatizou a importância da participação de todos os conselheiros nas capacitações do
Diagnóstico Social da Pessoa Idosa. 4.3 – Palestras Gidion e Transtusa: As palestras na Gidion e na
Transtusa seguem acontecendo e sendo ministradas pelas conselheiras do COMDI, Sueli e Maria das Graças.
Há também a participação de idosos que são usuários dos transportes coletivos. O público-alvo são os
motoristas que estão retornando do período de gozo de férias com o objetivo de sensibilizar os referidos no
atendimento mais humanizado à pessoa idosa, além da troca de informações. Sem mais a tratar, eu, Robson
da Silva Neitzke e Raquel Carvalho Araújo, Secretários do COMDI, lavremos a presente ATA, revisada pela
assessoria técnica do Conselho, a qual vai assinada pelo Presidente do COMDI Senhor Milton Américo dos
Santos, e que será devidamente publicada no site da Prefeitura Municipal de Joinville. Esta publicação possui
como anexo à lista de presença da reunião SEI nº 0013402441.

Documento assinado eletronicamente por Milton Américo dos Santos, Usuário
Externo, em 29/06/2022, às 12:47, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013401492 e o código CRC 5AFE251E.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
22.0.216902-9

0013401492v5
0013401492v5

C O M D 1
CON SELHO HU NIC IP AL D OS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6.58812009 e 8026/2015

Lista de Presença Reunião Ordinária

21 de junho de 2022

9 horas

Gestão 2021 - 2023

Conselheiros Segmento Telefones Assinaturas

Gov e rna me nta is

T. Elisabete da Silva Dias Secretaria de 99103-8692
Assistência

Social 99933-1395
S. Andréa Cristina de
0 ' - ira

T. Laureano Di Domenico 99189-4080
Secretaria da

Saúde 3481-5131
S. Fabiana Bussolaro 99648-0440
Pereira

T. Karla Alessandra Cidral 3481-5280
99940-0402

Secretaria de
S. Mirele Aparecida Muniz
Pereira

Habitação 3481-5280
98468-8804

T. Raquel Elisa da Silva
3431-3038

99993-7175
Meneghelli Secretaria de

Educação
:. riscilla Soveral Lopes 3431-3041

98466-1585

Secretaria de
T. Diego Felipe da Costa Planejamento 3422-7333

Urbano e 99948-8970
Desenvolvimento

S. José Emidio de Barros Sustentável - 3422-7333

Filho SEPUD 99946-0440

T. Sueli Garcia Secretaria de 3433-4677
Cultura e 99292-8123
Turismo -

S. Adriana Maria  Pereira SECULT 3433-2190

dos Santos 99108-4202

Kétuly Luana de SouzaT 3433-1160.
Gomes Secretaria de 98431-2556

Esportes -

S. Taiane Ferreira dos SESPORTE 3433-1160

Santos 99197-2739

__LH D IPAL D OS

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI
Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6 .58812009 e 8026/2015

Conselheiros Não Segmento Telefones Assinaturas

Governamentais

T. Maria das Graças Organização de
Machado Cossia Atendimento e 98813-1653

Matur a idade / Univille ) Convivência ao
Idoso

S. Letícia Grola Campos 99639-3379
(SESC)

T. Milton Américo dos 3433-0637
Santos (ASAPI ) Associação e 99964-2198 Iv

Sindicato dos
S. Adelino José Fuck Aposentados

PJ 99795-2802

T. Raquel Carvalho Araújo 99629-7595
(Centro Dia para idosos) Associação de

Profissionais

S. Nely Lopes Lindner Liberais
99131-6347

(Matur(a)idade / Univille)

T. Alzair Maria D. de Souza 98855-0543
(Ass. Moradores Parque Associações de
Versailles Moradores

S. Susana Staats 99984-2505
(Ass. Moradores Vila Nova)

T. Robson da Silva Neitzke 3271-1368
'I(ILPI Hausblumen) 99935-5379 1í: , Í

ILPI's
3121-6150

S. Julia Cristina Lehm 99640-5189
(Bethesda)

T. Heidi Bublitz Schubert 3422-6556

(ABRAz) Defesa dos 99107-5041
Direitos do Idoso

S. Damaris Alves Martins de Joinville 99735-3881
(CDH)

T. Meri Cristine Dobner Usuários dos 99690-7547

(Pastoral da Pessoa Idosa) Serviços das L
Organizações

S. Josette Silveira da Silva Gov, e não Gov. 99128-5912
(Pastoral da Pessoa Idosa)

e-mai l: comdijoinv ille(cDgmai i.com

C O M D I
Y' ' :  c: 7 t i .

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - COMDI

Lei 4.73312003 e alterada pelas Leis 6.588/2009 e 8026/2015

Lista de Presença de Convidados

Reunião Ordinária COMDI
21 de junho de 2022

9 horas

Nome Segmento Telefone Assinatura

ry 1
^ rI

c, ` - 1R e r!n